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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybrala, protože jsem zastáncem pobytu dětí

na čerstvém vzduchu, který prospívá celému organismu. Většina škol má dnes školní

zahradu, a proto by bylo dobré snažit se jí co nejvíce v hodinách využívat. Já se ve své

práci snažím nastínit nějaké tipy a nápady na výuku pracovních činností, které se dají

realizovat ve venkovním prostředí. Všechny výrobky vytvářeli žáci 4. ZŠ v Chebu v řádné

výuce nebo při přírodovědném kroužku, který vedu. Pobyt dětí venku poskytuje rozvoj

schopností a dovedností, kreativity a socializaci. Školní zahrada nabízí prostor pro kontakt

s přírodou, volný pohyb a hru, kreativní výuku a žáci si utváří vztah k místu, okolnímu

prostředí a všemu živému.

Některé lekce probíhaly také v okolí školy, v parcích, na přírodovědných stezkách,

loukách a v lese. Na výrobky je možné použít běžně dostupné pomůcky a potřeby. Snažím

se o propojení výuky, her, sportu, přírodovědných a vlastivědných aktivit. Děti se blíže

seznámí s rostlinami, houbami, zvířaty a okolním světem. Tato výuka je veselá, pestrá

a žáci ji vždy rádi uvítají. To je přirozená cesta obohacování představ a zkušeností žáků

a především cesta pozitivní motivace k učení. Velmi důležité je i pěstování kladného

vztahu k místu, kde žijeme. Současné děti mají velmi omezený prostor pro obohacování

živých zkušeností, proto je vhodné nabízet i jiný charakter výuky.

Tematické a projektové vyučování je vhodné spojení výukových předmětů

s praktickým životem. Dává prostor pro prolínání poznatků z různých oblastí života.

Poskytuje rozvoj samostatnosti v bezpečném prostředí a umožňuje rozvoj klíčových

kompetencí.

Tato metoda je zároveň i léčbou. „Gardenoterapie je léčba zahradou či pobytem na

zahradě či řízenými rehabilitačními činnostmi na zahradě. V České republice se používá

především v domovech seniorů a v ústavech sociální péče. Je úzce propojena s ergoterapií

(léčba prací).“ (Jančaříková, Mazáčová, 2013, str. 11)

Vybírala jsem prostory v okolí školy – školní zahradu, klášterní zahradu, městské

parky, procházky historickým jádrem Chebu, Krajinku, Poohří. Máme štěstí, že nemusíme

za zelení a volným prostorem dlouze docházet. Stačí ujít pár kroků a hned jsme v přírodě.

Fotografie použité v této diplomové práci pořídila autorka.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ

Cílem předmětu je zvládnout základní pracovní dovednosti s nástroji a nářadím,

rozvíjet manipulaci s materiálem, jako je papír, dřevo, drát, modelovací hmoty, plasty,

přírodniny a textil. Žáci by se měli také dozvědět, jak materiál vznikal, vyzkoušet si jeho

vlastnosti a možnosti uplatnění. Důležitým úkolem je dát žákům správnou motivaci, aby

předmět měli rádi a podporovat jejich kreativitu, kterou mohou využít při dalších učebních

předmětech nebo výrobu doma. Dalším úkolem je rozvíjení jemné motoriky.

Pracovní vyučování má specifické formy výuky, prolínají se v něm schopnosti

a dovednosti z jiných oborů a zkušenosti z vlastního života. Předmět podněcuje děti

k aktivitě, přesnosti, kreativitě, fantazii, k tvořivé práci a spolupráci. Já se snažím vložit

do předmětu také kladný vztah k přírodě, k ochraně přírody, správnému odpadovému

hospodářství a využívání odpadového materiálu.

Vyučovací proces prostřednictvím pracovních činností směřuje k tomu, aby žáci:

• získali základní a praktické pracovní dovednosti a návyky z různých oblastí,

zejména při ručním opracování dostupných a vhodných materiálů,

elektrotechnických pracích, pěstitelských činnostech, základních činnostech

v domácnosti,

• poznali vybrané materiály a jejich užité vlastnosti, suroviny, plodiny, naučili

se volit a používat při práci vhodné nástroje, nářadí a pomůcky, pracovat

s dostupnou technikou, včetně techniky výpočetní, a osvojili si jednoduché

pracovní postupy potřebné pro běžný život,

• osvojili si zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny práce,

základy organizace a plánování práce a technologické kázně,

• vytvářeli si aktivní vztah k ochraně a tvorbě životního prostředí a pozitivní

postoj k řešení ekologických problémů,

• získali orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické

a duševní práce,

• vytvářeli si pozitivní vztah k práci a racionální, odpovědný a tvořivý postoj

k vlastní činnosti a její kvalitě,
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• získali prvotní poznatky a dovednosti významné pro jejich další životní

a profesní orientaci (Honzíková, 2000, str. 8).

Učitel musí:

• vést děti pracovním vyučováním, vhodně je motivovat a rozvíjet jejich

schopnosti a dovednosti,

• napomáhat k vyváření alternativních řešení,

• podněcovat děti ke spolupráci, k rozdělení jednotlivých úkolů, k socializaci

• podporovat děti ke kladnému přístupu k práci a dokončení úkolu,

• přistupovat k žákům individuálně, navazovat na schopnosti dovednosti,

se kterými děti přišly a dále je rozvíjet, prohlubovat senzomotorické

dovednosti, myšlení a tvořivost.
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2 METODY PRÁCE

„Vyučovací metodou rozumíme cílevědomý, koordinovaný a záměrný postup,

kterým se podle principů pedagogiky a didaktiky realizuje edukační proces orientovaný

na dosažení vytyčených cílů.“ (Honzíková, 2005, str. 5)

Vyučovací metody se různí podle organizace vyučování, např. ve třídě, na zahradě,

v lesoparku, při exkurzi apod., a proto jich je velké množství. Učitel musí zvážit klady

a zápory metod a zhodnotit, které jsou pro danou lekci pro žáky vhodné.

Učitel vybírá metody vzhledem k věku žáků, prostředí, ve kterém výuka proběhne,

stanovených cílů a dovedností, které mají žáci získat. V literatuře se setkáváme s různou

klasifikací a širokou škálou metod vyučování. Uvádím pouze některá:

Kritérium klasifikace metod – pramen poznání a typ poznatků (aspekt didaktický)

• Metody slovní

o monologické metody (přednáška, výklad, vyprávění, vysvětlování,

instruktáž)

o dialogické metody (rozhovor, diskuse, dramatizace)

o metoda písemných prací

o metoda práce s učebnicí, knihou, textem

• Metody názorně-demonstrační (přímého poznávání předmětů a jevů)

o metoda pozorování předmětů a jevů

o předvádění (demonstrace) obrazů a předmětů, pokusů, činností

o projekce statická a dynamická

• Metody praktické (praktických činností)

o nácvik pohybových a praktických dovedností

o žákovy pokusy a laboratorní činnosti

o grafické a výtvarné práce

o pracovní činnosti (v dílnách, na pozemku)

Kritérium třídění – stupeň aktivity a samostatnosti žáka (aspekt psychologický)
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• metody informativně-receptivní

• metody stimulačně-receptivní – reproduktivní

• problémový žák – mezní

• metody heuristické – produktivní

• metody badatelské

Kritéria použití metod výuky – myšlenkové operace (aspekt logický)

• postupy srovnávací

• postupy induktivní

• postupy deduktivní

• postupy analytické

• postupy syntetické

Kritérium třídění – specifická funkce metody ve vyučovacím procesu (aspekt procesuální)

• metody motivační

• metoda vytváření nových vědomostí a dovedností a jejich osvojování

(expoziční)

• metoda upevňování vědomostí a opakování učiva (fixační)

• metody diagnostické a hodnotící

• metody aplikační (Vališová, Kasíková, 2007, str. 191-192).
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3 MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

Vzdělávací obor Pracovní činnosti jsou zařazeny ve vzdělávací oblasti Člověk

a svět práce. Na prvním stupni základní školy má dotaci 1 hodinu týdně.

Podstatou použití mezipředmětových vztahů je hledání a následné využití témat,

která se dají vhodně propojit, bez ohledu na původní rozčlenění klasických předmětů.

Na prvním stupni jsou pro takové spojení vhodné podmínky. Využití provázanosti

mezipředmětových vztahů je nikdy nekončící kreativní práce, kterou vede učitel, který

je garantem výuky. Mezipředmětové vztahy je vhodné využít při projektovém vyučován

nebo tematické výuce.

Žáci si lépe uvědomí souvislosti vědních oborů a praktického života. Pracovní


[…]


Pomůcky:

• nůžky

• černý fix

• lepidlo

• kružítko

Obrázek 31 – Podzimní nálada
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Postup:

Ze silnější vlny uděláme bambuli. Ze čtvrtky obkreslíme a vystřihneme kruh

na čumák. Kruh nastřihneme do půli a srolujeme do trychtýřku. Nalepíme očka,

namalujeme čumáček. Čtvrtku nalepíme na bambuli.

Zhodnocení:

U této činnosti zabralo nejvíce času utvoření bambule, musela být hustá a pevná,

aby mohla nést pevnou čtvrtku a zvířátko se nezbortilo. Zádrhelem se stal odhad velikosti

kružnice na čumák. Žákům jsem záměrně nedala šablonu.

7.9 DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE – SOVA

Dům dětí a mládeže SOVA v Chebu je zařízení, které umožňuje dětem

smysluplnou aktivitu v odpoledních hodinách, v době prázdnin nebo o víkendech. Děti

mohou navštěvovat nepřeberné množství kroužků – přírodovědné, tělovýchovné, estetické,

technické nebo společenské a zúčastňovat se různých akcí během celého školního roku.

Obrázek 32 – Pichlaví ježci
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Příležitostné akce se týkají různých soutěží, turnajů, výletů, exkurzí, tvořivých dílen

a letních táborů.

Naše návštěvy Sovy jsou zaměřené na procházky rozlehlým parkem a prohlídkou

minizoo. V parku se věnujeme zkoumání stromů a keřů, které jsou odborně popsány,

provádíme objímání stromů, které působí blahodárně na náš organismus, čerpáme energii

a diskutujeme o ochraně životního prostředí.

V Sově navštěvujeme také zvířátka v minizoo. Prohlížíme si venkovní prostory

s voliérami a stájemi. Hned nás vítají dva poníci, následují poštolky, bažanti, pávy,

kamerunské kozy, perličky a další. Hovoříme o jednotlivých druzích zvířat, porovnáváme

jejich nároky na život, potravu a snažíme se vyvodit pravidla pro jejich ochranu. Na konci

exkurze si vyzvedneme pracovní listy, které vytvořili pedagogové z centra a děti je vyplní.

Společně je překontrolujeme a případně doplníme.

A dnešním výrobkem budou razítka z pěnové hmoty.

Obrázek 33 – Podzimní krása
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Razítka

Materiál:

• kousky dřev

• pěnová hmota

Pomůcky:

• lepidlo, nůžky

• tužka

• tiskařská barva

Postup:

Na pěnovku nakreslíme požadovaný motiv, který chceme mít na razítku. Obrázek

vystřihneme a nalepíme na dřevo. Upozorníme děti, že motiv bude na papíru zrcadlově

obrácen. To je důležité zejména u písmen.

Zhodnocení:

Měli jsme štěstí, že jsme získali odřezky dřev z truhlářské dílny, které jsme už dále

nemuseli opracovávat. S pěnovou hmotou se pracuje velmi dobře, je měkká a příjemná

na dotek. Žákům se díla povedla a vznikla nejrůznější tiskátka s motivy zvířat, se jmény,

nápisy skupin apod.

Obrázek 34 – Razítka

60

ZÁVĚR

Příroda uzdravuje tělo i duši. O této zkušenosti jsem přesvědčena. Zážitky

a zkušenosti, které žáci nasbírají při pobytu v přírodě, se jim v životě několikanásobně

vrátí. Děti se rozvíjí v inteligentní, tvořivé, láskyplné osobnosti. Myslím, že většina české

společnosti je nyní ovšem směrována úplně jinou cestou, což se nemusí vyplatit celé

komunitě. Je známo, že nedostatek přírody a čerstvého vzduchu má za následek častější

onemocnění těla i duše.

Díky kontaktu s faunou a flórou se zlepšuje nálada, posiluje se pocit radosti

a sounáležitosti. Příroda podporuje kreativní činnost, vyjadřovací schopnosti a dochází

ke zlepšení sociálních kompetencí. Každý den bychom měli čerpat energii z pobytu venku.

Cílem diplomové práce bylo nastínit možnosti začlenění výuky pracovních činností

do exteriérů. Ukázat, že není potřeba velké námahy, času ani prostředků, aby výuka

probíhala v tvořivém prostředí v okolí školy. Lekce žáky moc bavily a byly

pro ně přínosné. Nadšeně spolupracovali a sami přinášeli náměty na další hodiny.

Je vhodné propojit více předmětů, a tím získat více času pro pobyt na čerstvém vzduchu.

Snažila jsem se navázat na tradice naší společnosti, kdy výuka probíhala venku

podle ročních období a dostupnosti pomůcek. Učitelé názorně ukazovali a děti výuku

prožívaly. Vyučování probíhalo v přírodě, kde se všechny předměty prolínaly v jeden celek

= život. Učení se stává prožitkem skrze skutečná dobrodružství.
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RESUMÉ

Diplomová práce se snaží poukázat na prospěšnost výuky pracovních činností

na 1. stupni základní školy ve venkovním prostředí.

V teoretické části se zabývám výukou předmětu pracovní činnosti. Věnuji

se především metodám práce, mezipředmětovým vztahům, klíčovým kompetencím

a pozornost zaměřuji i na bezpečnost a hygienu práce.

V praktické části nabízím mnoho výukových hodin jako námětů na vyučování.

Témata jsou zpracována v okolí 4. základní školy v Chebu, ale s obměnami se dají využít

i v jiných městech.

SUMMARY

This thesis tries to demonstrate the usefulness of teaching work activities

in the first grade of primary school in an outdoor environment.

The theoretical part deals with the teaching the subject working activities. I focus

primarily on working methods, intersubject relations, key competencies and pay attention

on occupational safety and health.

In the practical part I offer many lessons as ideas for teaching. Topics are prepared

nearby the 4th Primary School in Cheb, but variations can also be used in other cities.
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