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Zaměření a struktura práce
Předložená diplomová práce je zaměřena na výuku pracovních činností ve venkovním
prostředí. Autorka se zde zaměřila na výuku pracovních činností v okolí školy, v parcích, v
přírodovědných stezkách, na lukách i v lese. Tato výuka je postavena na spojení výuky a
praktického života. V práci uvádí autorka DP i teoretické informace o využívané lokalitě a
informace doplňuje vlastními fotografiemi. V úvodu práce neopomněla autorka uvést také
popis metod práce, klíčové kompetence a informace o materiálech.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Všechny uvedené aktivity autorka DP s dětmi realizovala, proto jsou uvedené náměty
doplněny nejen fotografiemi, ale i vlastní reflexí a doporučením. Autorka DP prokázala svoji
odbornost při práci ve školním zařízení, neboť dobře naplánovat a realizovat pracovní činnosti
mimo školu není jednoduché.

Využitelnost v praxi
Vzhledem k originalitě předložené diplomové práce ji lze doporučit jak studentům FPE, tak
učitelům základních i mateřských škol. Každý učitel si dle předložených aktivit může
zpracovat ty své vlastní pro okolí své školy.

Práce s prameny
Diplomantka prokázala schopnost vyhledávat informace nejen z teorie vyučování, ale i
z historie okolí své školy a tyto informace využít při plánování a realizaci pracovních činností
v přírodě.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové a formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na
diplomovou práci.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Při obhajobě bych ráda, aby autorka sdělila porotě, která z uvedených aktivit děti nejvíce
zaujala.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle diplomové práce byly splněny, vypracování diplomové práce odpovídá zadání diplomové
práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
výborně.
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